

**MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2016**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                |
|---|---------------------|---------------------|----------------|
|   |                     | Jan a Jun/2016      | Jan a Jun/2015 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                   | 52.368.946,6        | 22.120.873,7        | 23.562.928,9   |
| Receitas Tributárias                                      | 1.832.904,7         | 629.648,0           | 504.903,7      |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)      | 379.075,7           | 64.395,6            | 2.700,5        |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)           | 662.084,3           | 293.041,9           | 287.564,4      |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)             | 285.605,0           | 18.260,3            | 32.372,6       |
| Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)                   | 408.934,4           | 195.857,8           | 161.640,2      |
| Outras Receitas Tributárias                               | 97.205,3            | 58.092,4            | 20.626,0       |
| Receita de Contribuição                                   | 3.190.911,4         | 1.903.526,1         | 1.980.510,2    |
| Receita Previdenciária                                    | 3.186.358,2         | 1.903.526,1         | 1.980.510,2    |
| Outras Receitas de Contribuições                          | 4.553,2             | 0,0                 | 0,0            |
| Receita Patrimonial Líquida                               | 3.894,6             | 0,0                 | 0,0            |
| Receita Patrimonial                                       | 1.240.066,1         | 392.881,9           | 254.392,7      |
| (-)Aplicações Financeiras                                 | 1.236.171,5         | 392.881,9           | 254.392,7      |
| Transferências Correntes <sup>1</sup>                     | 46.577.592,0        | 19.268.583,2        | 20.757.232,7   |
| Cota Parte FPM (80%)                                      | 7.352.089,0         | 3.582.046,2         | 3.463.155,7    |
| Cota Parte ICMS (80%)                                     | 20.713.915,8        | 9.056.119,1         | 8.901.437,1    |
| L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)                    | 92.432,1            | 31.565,6            | 31.908,7       |
| Convênios   | 564.474,1           | 51.197,3            | 1.168.366,2    |
| Outras Transferências Correntes                           | 17.854.681,0        | 6.547.655,0         | 7.192.365,0    |
| Demais Receitas Correntes                                 | 763.643,9           | 319.116,4           | 320.282,3      |
| Dívida Ativa  | 36.349,8            | 46.959,3            | 38.732,7       |
| Diversas Receitas Correntes                               | 727.294,1           | 272.157,1           | 281.549,6      |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                           | 368.206,7           | 322.511,6           | 49.299,5       |
| Operações de Crédito (III)                                | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            |
| Amortização de Empréstimos (IV)                           | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            |
| Alienação de Ativos (V)                                   | 14.280,3            | 0,0                 | 0,0            |
| Transferências de Capital                                 | 352.628,2           | 321.868,0           | 49.299,5       |
| Convênios   | 350.031,8           | 321.868,0           | 49.299,5       |
| Outras Transferências de Capital                          | 2.596,4             | 0,0                 | 0,0            |
| Outras Receitas de Capital                                | 1.298,2             | 643,6               | 0,0            |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b> | 353.926,4           | 322.511,6           | 49.299,5       |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>            | 52.722.873,0        | 22.443.385,3        | 23.612.228,4   |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |                | DESPESAS LIQUIDADAS |                |
|---|--------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|
|   |                    | Jan a Jun/2016      | Jan a Jun/2015 | Jan a Jun/2016      | Jan a Jun/2015 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                            | 51.104.585,1       | 32.257.300,5        | 30.679.277,2   | 21.074.332,2        | 19.384.709,0   |
| Pessoal e Encargos Sociais                                  | 29.429.001,5       | 16.280.413,1        | 15.105.403,4   | 15.128.112,6        | 12.822.713,9   |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                             | 396.000,0          | 395.000,0           | 400.000,0      | 123.843,4           | 161.191,9      |
| Outras Despesas Correntes                                   | 21.279.583,6       | 15.581.887,4        | 15.173.873,8   | 5.822.376,2         | 6.400.803,2    |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>       | 50.708.585,1       | 31.862.300,5        | 30.279.277,2   | 20.950.488,8        | 19.223.517,1   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                             | 2.476.282,8        | 1.218.735,9         | 1.246.847,6    | 626.619,9           | 457.310,9      |
| Investimentos   | 1.237.763,8        | 143.220,5           | 84.452,6       | 59.273,2            | 67.163,7       |
| Inversões Financeiras                                       | 0,0                | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| Concessão de Empréstimos (XII)                              | 0,0                | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)      | 0,0                | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| Demais Inversões Financeiras                                | 0,0                | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| Amortização da Dívida (XIV)                                 | 1.238.519,0        | 1.075.515,4         | 1.162.395,0    | 567.346,7           | 390.147,1      |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b> | 1.237.763,8        | 143.220,5           | 84.452,6       | 59.273,2            | 67.163,8       |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                        | 744.169,1          | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| <b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>                  | 0,0                | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>     | 52.690.518,0       | 32.005.521,0        | 30.363.729,8   | 21.009.762,0        | 19.290.680,9   |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>                     | 32.355,0           | -9.562.135,7        | -6.751.501,4   | 1.433.623,3         | 4.321.547,5    |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                       |                    | 0,0                 | 0,0            |                     |                |

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
|   | 0,0            |

Fonte : Departamento de Contabilidade

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.